
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021061100011

Nº 108, sexta-feira, 11 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO EM SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 6.337, DE 28 DE MAIO DE 2021

O GERENTE DA GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA EM SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
86 da Portaria nº 144, de 27 de abril de 2016, da Secretaria-Executiva do Ministério da
Fazenda, publicada no Diário Oficial da União em 29 de abril de 2016, resolve:

Conceder ao servidor VILKER GERMANO MARTINS, CPF nº 889.212.986-49,
SIAPE nº 2564418, regime de horário especial de trabalho, com a redução de sua jornada
para 30 (trinta) horas semanais, sem prejuízo da sua remuneração, a ser cumprida
conforme for definido pelo servidor e sua chefia imediata, observada a restrição da
atividade ao domicílio de lotação, bem como a impossibilidade de realização de viagens,
em cumprimento a decisão antecipatória de tutela proferida nos autos do processo judicial
nº 5002510-39.2021.4.04.7202, em trâmite na 2ª Vara Federal de Chapecó/SC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO PINTO DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO
RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 6.033, DE 9 DE JUNHO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de fevereiro
de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.101123/2021-81, resolve:

Conceder pensão a LUIZA GOMES LIMA,, CPF: 528.776.127-91, Data de
Nascimento 02/10/1948, na qualidade de viúva, do ex-servidor aposentado JOÃO LIMA,
matrícula SIAPE n.º 106535 do Quadro de Pessoal deste Ministério, cargo de Auxiliar de
Artífice, Classe S, padrão III, que acrescido das vantagens especificadas, calculado pela
tabela da Lei 13324/2016, com efeitos financeiros a partir da data do óbito 21/03/2021,
com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, inciso I; 222, inciso VII, alínea "b", 'item' "6";
e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, e §1º, II e caput
do §2º do Art. 24 da E.C. n.º 103 de 13.11.2019.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 6.034, DE 9 DE JUNHO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de fevereiro
de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.101588/2021-32, resolve:

Conceder pensão a ISAIAS JOSE DE AGUIAR, CPF: 005.526.291-07, Data de
Nascimento 10/04/1968, na qualidade de viúvo, da ex-servidora aposentada AÉDYLA DE
OLIVEIRA LAVATORI, matrícula SIAPE n.º 156466 , do Quadro de Pessoal deste Ministério,
cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe S, padrão II, que acrescido das
vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei 13.464/2017, com efeitos financeiros
a partir da data do óbito 27/04/2021, com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, inciso
I; 222, inciso VII, alínea "b", 'item' "6"; e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei
13.135 de 17.06.2015, e Art. 23 da E.C. n.º 103 de 13.11.2019.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 6.035, DE 9 DE JUNHO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de fevereiro
de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.101537/2021-19, resolve:

Conceder pensão a MARIA DA CONCEIÇÃO ARANTES FERRAZ, CPF: 199.514.427-
49, Data de Nascimento 09/03/1944, na qualidade de viúva, do ex-servidor aposentado
MAURO ANTONIO PASSOS FERRAZ, matrícula SIAPE n.º 907171, do Quadro de Pessoal
deste Ministério, cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe S, padrão III,
que acrescido das vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei 13.464/2017, com
efeitos financeiros a partir da data do óbito 18/04/2021, com fundamento legal nos
Artigos: 215; 217, inciso I; 222, inciso VII, alínea "b", 'item' "6"; e 225, da Lei 8112 de
12.12.1990, alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, e §1º, II e caput do §2º do Art. 24 da
E.C. n.º 103 de 13.11.2019.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 6.036, DE 9 DE JUNHO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de fevereiro
de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.101182/2021-50, resolve:

Conceder pensão a MARIA LÚCIA NEVES DA SILVA GOMES, CPF: 552.019.467-04,
Data de Nascimento 09/12/195, na qualidade de viúva, do ex-servidor aposentado JORGE
DA SILVA GOMES, matrícula SIAPE n.º 262385, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Classe S, padrão III, que acrescido das vantagens
especificadas, calculado pela tabela da Lei 13324/2016, com efeitos financeiros a partir da
data do óbito 07/04/2021, com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, inciso I; 222, inciso
VII, alínea "b", 'item' "6"; e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei 13.135 de
17.06.2015, e Art. 23 da E.C. n.º 103 de 13.11.2019.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 6.037, DE 9 DE JUNHO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de fevereiro
de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.101100/2021-77, resolve:

Conceder pensão a EVA PINTO QUINTAES, CPF nº 462.691.007-63, Data de
Nascimento 03/08/1938, no valor de R$ 16.382,17, na qualidade de viúva, do ex-servidor
aposentado JOSE DE CASTRO QUINTAES, matrícula SIAPE n.º 248033, do Quadro de Pessoal
deste Ministério, cargo de Auditor Fiscal do Trabalho, Classe S, padrão III, que acrescido
das vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei 13.464/2017, com efeitos
financeiros a partir da data do óbito 06/04/2021, com fundamento legal nos Artigos: 215;
217, inciso I; 222, inciso VII, alínea "b", 'item' "6"; e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990,
alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, e §1º, II e caput do §2º do Art. 24 da E.C. n.º 103
de 13.11.2019.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 6.038, DE 9 DE JUNHO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de fevereiro
de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.101389/2021-24, resolve:

Conceder pensão a IVETTE RODRIGUES DE ALBUQUERQUE, CPF: 042.781.897-45
, Data de Nascimento 26/01/1927, na qualidade de ex-esposa pensionada, do ex-servidor
aposentado JOSE FRANCISCO DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE n.º 125321, do Quadro
de Pessoal deste Ministério, cargo de Agente de Mecanização de Apoio, Classe S, padrão
III, que acrescido das vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei 13324/2016,
com efeitos financeiros a partir da data do óbito 27/03/2021, com fundamento legal nos
Artigos: 215; 217, inciso I; 222, inciso VII, alínea "b", 'item' "6"; e 225, da Lei 8112 de
12.12.1990, alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, e §1º, II e incisos de I a IV do §2º do
Art. 24 da E.C. n.º 103 de 13.11.2019.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 6.039, DE 9 DE JUNHO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de fevereiro
de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.100959/2021-69, resolve:

Conceder pensão a GUIOMAR CARIOCA SANTOS, CPF: 091.188.537-49, Data de
Nascimento 21/05/1944, na qualidade de viúva, do ex-servidor aposentado ACEMIR
MOREIRA SANTOS, matrícula SIAPE n.º 142447, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
cargo de ARQUIVISTA, Classe S, padrão III, que acrescido das vantagens especificadas,
calculado pela tabela da Lei 13324/2016, com efeitos financeiros a partir da data do óbito
04/03/2021, com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, inciso I; 222, inciso VII, alínea
"b", 'item' "6"; e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015,
e §1º, II e caput do §2º do Art. 24 da E.C. n.º 103 de 13.11.2019.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 6.040, DE 9 DE JUNHO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de fevereiro
de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.101446/2021-75, resolve:

Conceder pensão a MARIA ELIZABETH SILVA DE SIMÓ, CPF: 374.230.027-04,
Data de Nascimento 24/12/1956, na qualidade de viúva, do ex-servidor aposentado PAULO
ROMULO PEREIRA matrícula SIAPE n.º 122628, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
cargo de Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, Classe S, padrão III, que acrescido
das vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei 13.464/2017, com efeitos
financeiros a partir da data do óbito 04/05/2021, com fundamento legal nos Artigos: 215;
217, inciso I; 222, inciso VII, alínea "b", 'item' "6"; e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990,
alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, e Art. 23 da E.C. n.º 103 de 13.11.2019.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 6.051, DE 10 DE JUNHO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art. 15, da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, e tendo em vista o que consta do
processo nº 15169.100008/2021-62, resolve:

Dispensar PEDRO SOUSA BISPO, matrícula SIAPE nº 3028279, do encargo de
Substituto Eventual de Presidente da Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da
Terceira Seção de Julgamento, código FCPE 101.1, do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

ADRIANA GOMES RÊGO

PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 6.054, DE 10 DE JUNHO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art. 15, da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, e tendo em vista o que consta do
processo nº 15169.100008/2021-62, resolve:

Designar SILVIO RENNAN DO NASCIMENTO ALMEIDA, matrícula SIAPE nº
2033499, para exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Segunda Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento, código FCPE 101.1, do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ADRIANA GOMES RÊGO

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIAS DE PESSOAL DGC-CGPD /ME DE 10 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do artigo 5º da Portaria PGFN nº
25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro de 2020,
bem como o disposto no Processo SEI nº 10951.104172/2021-07, resolve:

Nº 6.027 - Exonerar CHRISTIANE JATAHY PITOMBEIRA, matrícula SIAPE nº 3220581, do
cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Coordenação-Geral de
Desenvolvimento Humano e Institucional do Departamento de Gestão Corporativa desta
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, a partir de 9 de junho de 2021.

Nº 6.044 - Nomear LUANA CAROLINA BASSO, CPF nº ***.135.521-**, para exercer o
cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Coordenação-Geral de
Desenvolvimento Humano e Institucional do Departamento de Gestão Corporativa desta
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

ALEKSEY LANTER CARDOSO

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

PORTARIA DE PESSOAL Nº 6.042, DE 10 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a
delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 08 de dezembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020, bem como o
disposto no processo SEI nº 19974.100786/2021-18, resolve:

Dispensar FLAVIANA DE OLIVEIRA AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1229813, da
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora-Geral de Sustentação e
Monitoramento de Plataformas, do Departamento de Operações Compartilhadas, da
Secretaria de Governo Digital, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e
Governo Digital, código FCPE 101.4, a contar de 7 de junho de 2021.

CAIO MARIO PAES DE ANDRADE

34323872100
Realce

34323872100
Realce


